2. Genuinitati litterariae illustre testimonium perhibent Codices, Versiones, Patres.

Codices quod attinet, mira adest uniformitas et constantia in tanta varietate manuscriptorum. Versiculi 18 nulla datur exceptio, nulla dubitationis significatio. Quod v. 19 unica exceptio afferretur a *Resch* ex codice coptico libri gnostici *Pistis Sophia*, ubi legitur: « vobis (loco *tibi*) dabo claves ».

Versiones omnes rursus ostendunt eandem uniformitatem et constantiam. Speciatim notandae illae quae antiquitate praececellunt, ut vetus Itala seu latina, et Syriacae. Inter has duae potissimum celebrantur: Syro-Curetoniana et Syro-Sinaitica. Prima continet nostrum textum integrum. In altera deest folium integrum continens Mt. 16, 15-17, 11.

Diatessaron Tatiani seu harmonia quatuor evangeliorum (c. a. 170) asservatur nobis potissimum in scriptis S. Ephraem et Aphraatis. Porro in utroque Patre Syro continetur aperta textus nostri sive citatio sive allusio. Sic in Ephraem, Hymni et sermones, Lamy II, p. 156: « Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et vectes inferni non superabunt eam ». — Aphraates ad nostrum textum clare alludit scribens: « Et tandem Simoni discipulorum principi, cum negando dixisset... subiit paenitentia, magnamque vim lacrimarum profundit; et suscepit eum Dominus, posuit eum in fundamentum, vocavitque eum Petram, Ecclesiae aedificationem » (Demonstrationes, VII, 15).

Evangelium Hebraeorum, teste Lagrange, est ipsum nostrum Evangelium Mt. scriptum lingua aramaica continens textum et aliquas leves modificationes seu additiones. Hoc utebantur communitates christianae degentes in regione Cisjordanica et Syriae et Beroeae. Scriptum est c. a. 132-135 (Smideke), vel c. a. 100 (Lagrange), vel statim post eversionem urbis Ierosolymitanae (Battifol, Duchesne, Harnack). Duo codices graeci nostri evangelii afferunt ad marginem variationes huius evangelii (Iudaicon). Porro in Mt. 16, 17 notant: τὸ Ἰουδαϊκόν: οὐδὲ Ἰωάννου, loco nempe Bar Iona, unde in reliquis et vv. 18 et 19 plena concordantia merito a criticis supponitur.

Patres etiam saeculo quarto anteriores textum nostrum integrum citant.

Cyprianus: a) De unitate Ecclesiae, c. 4, Hartel, p. 212: « Loquitur Dominus ad Petrum, ego dico tibi, inquit, quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam... » citatur integer textus: — b) Epistula 33, Hartel, p. 566: « Dominus noster cuius praecepta metuere et servare debemus... loquitur et dicit Petro: Ego dico tibi tu es Petrus... » citatur totus textus: — c) Epistula 43, Hartel, p. 594: « Deus unus est, et Christus unus et una ecclesia et cathedra una super Petrum *Domini voce* fundata ».

Firmilianus episcopus Caesareae in epistula 75 (Cypriani), Hartel, p. 821, indignatur contra Stephanum eo quod hic « sic de episcopatus sui loco gloriatur, et se successionem Petri tenere contendit, super quem *fundamenta Ecclesiae collocata sunt* ». In pag. 820 citatur integer versiculus 19.

Origenes in Commentario Mt. in hunc locum (MG. 13, 1003) scribit: « Non praevalerunt adversus eam: quam autem eam? an enim petram, super quam Christus aedificat Ecclesiam? an Ecclesiam ambigua est enim locutio. An quasi unam eandemque rem, petram et ecclesiam? Hoc ego verum esse existimo ».

Tertullianus sive catholicus sive montanista pericopen nostram novit. Catholici sententia patet ex libro de Praescriptione, c. 22: « Latuit aliquid Petrum, aedificandae ecclesiae petram dictum, claves regni caelorum consecutum, et solvendi et ligandi in caelis et in terris potestatem? » ML 2, 34 — Montanista scribit in libro De pudicitia, ML 2, 1024. « Sed habet, inquis, ecclesia potestatem delicta donandi... De tua nunc sententia quaero; unde hoc ius Ecclesiae usurpes: Si quia dixerit Petro Dominus: Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; tibi dedi claves regni caelestis, vel: quaecumque alligaveris vel solveris in terra, erunt alligata vel soluta in caelis, idcirco praesumis... ».

Iranaeus Adv. Haer. III, 13, 2 citat versiculum 17. Versum 18 citandi occasionem non habuit; quaedam tamen ad ipsum allusio contineri videtur in III, 24 (MG. 7, 967) « Haeretici... non sunt *fundati super unam petram*, sed super arenam habentem in se lapides multos ». Unde supponit catholicos esse fundatos super unam petram, id quod in v. 18 aperte dicitur.

Iustinus in dialogo 100 adversus Triphonem scribit (MG. 6,

710): « Nam Christus unum ex discipulis, qui eum, relevante ipsius Patre, filium Dei, Christum agnovit, appellavit Petrum, cum Simon prius vocaretur; et cum filium Dei esse in apomnemonematibus apostolorum eius scriptum legamus, eum et filium dicimus ». Legit ergo Iustinus v. 16 ubi narratur *confessio Petri*, v. 17 ubi continetur *revelatio Patris*, et v. 18 ubi agitur de *novo nomine Petri*.

3. *Impossibilitas interpolationis* novum robur argumento addit. a) Theoria interpolationis tot difficultatibus scaturit, ut merito censeatur moraliter impossibilis. Mitto gravem corruptionis accusationem contra clerum ecclesiamque romanam gratuito motam. Interpolator imprimis debuit invadere tot manuscripta asservata in ecclesiis Orientis et Occidentis. idque tanta cum dexteritate, ut *ne unus quidem remaneret codex* textum primigenium referens (!). b) Crescit difficultas si non immerito supponas textus nostri praesentiam in non paucis documentis liturgicis, quae et ipsa debuerint eadem dexteritate corrumpi. Vides ad hoc tale opus inchoandum et feliciter perficiendum requiri veram turbam interpolatorum ex condicto agentium. Neque id satis; siquidem oporteret adiacere torporem atque incuriam vere incredibilem ex parte ecclesiarum. Estne verisimile fideles, sacerdotes, episcopos ita dormitasse omnes, ut nemo opus interpolatoris adverteret; ut nemo, si id adverterit, reclamaret? Difficultas rursus crescit, si cum Harnack supponis interpolationem factam Romae, ut praetensionibus primatialibus huius ecclesiae fundamentum biblicum exstrueretur.

c) Ceteroquin non explicatur quare interpolatio facta sit *tantum in Matthaeo*. Interpolator quippe aut interpolatores finem suum multo certius, multo securius obtinuissent corrumpendo tres simul textus synopticos; ita nempe omnem interpolationis suspicionem procul avertissent.

d) *Color demum semiticus* textum nostrum adeo profunde pervadit, ut vix sit unum in pericope verbum, quod non altum semitismum redoleat. Perpendas omnia et singula verba in vv. 17-19. Vix concipitur quod interpolator romanus talia verba et talem constructionem seligat pro lectoribus graecis.

Solvuntur obiectiones

Considerabimus imprimis difficultates obiectas ab A. Harnack, qui praeter ceteris in hac re adlaboravit. Sequentur obiectiones moveri solitae contra genuinitatem nostri textus.

Impugnatio Harnackiana ultima (in Actis Academiae Borussiae, 1918) sic procedit: *Portae inferi* (πύλαι ᾗδου) significant mortem seu imperium mortis; hinc sequitur in textu nostro agi de promissione immortalitatis: — Porro subiectum immortalitatis nequit esse nisi persona physica i. e. Petrus; hinc lectio textus primigenia erat non (eam), sed (te): agitur ergo de immortalitate Petro a Domino promissa: — Rationes ex critica interna et externa ostendunt interpolatam esse pericopen: «super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam». Textus ergo primigenius erat: «Et ego dico tibi quia tu es Petrus, et portae inferi te non vinceant; et tibi dabo claves regni caelorum...». Singula breviter examinemus.

Portae inferi: a) Harnack gratuito supponit vocem «portae» (πύλαι) adhiberi mere pleonastice; b) Item gratis supponitur vocem «inferi» (ᾗδου) etiam in *N. Testamento* significare tantum mortem seu sedem mortuorum; c) Dato, et non concesso, «inferum» significare imperium mortis, certe non debet excludi ille qui tenet mortis imperium seu diabolus (Hebr. 14). Cf. ea quae superius disputavimus de portis inferi, p. 168 sq.

Adversus eam (αὐτῆς): a) Harnack proponit novam lectionem te » (σου) contra omnes codices et versiones, ubi constanter legitur «eam» (αὐτῆς); b) Ratio Harnack est vere puerilis: mors praedicatur sensu metaphorico obvio et passim recepto de personis etiam moralibus, ut sunt regna, civitates, institutiones, associationes; c) Accedit quod tota haec interpretatio innititur dubio vel falso supposito i. e. quod portae inferi significant tantum mortem; d) Denum positive probatur Christum, nedum immortalitatem Petro promissit, mortem eidem praenuntiasset. Cf. Io. 21, 18-19.

Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam: Rationes allatae pro interpolatione huius pericopes sunt vere fuitiles.

Ex critica interna: a) Haec pericope caret omni connexionione cum reliquo contextu. — *Resp.* Connexio cum contextu antecedenti et consequenti nequit esse clarior. Verba pericopes imprimis ostendunt rationem novi nominis: «Cephas» Simoni impositi. Metaphora dein fundamenti harmonice cohaeret cum metaphora clavium et ligandi ac solvendi.

b) Christus non potuit loqui de Ecclesia tamquam de nova quadam communitate a synagoga distincta. — *Resp.* Christus praenuntiavit Regnum Dei auferendum a Iudaeis et dandum gentibus (Mt. 21, 43), asseruit se habere alias oves praeter Iudaeas in unum ovile ab ipso adducendas (Io. 10, 16), dedit mandatum praedicandi evangelium gentilibus (Mt. 28, 18). Potuit ergo optime loqui de nova societate super novum fundamentum erigenda.

c) Christus non potuit Ecclesiam vocare *suam*, quum Ecclesia sit Dei. — *Resp.* Christus potuit optime dicere Ecclesiam esse suam. Primo quidem quia erat verus filius Dei ut confessus est Petrus ex revelatione Patris; dein etiam qua homo Redemptor eam acquisivit sanguine suo: hinc est quod etiam Regnum caelorum appellat suum (Mt. 13, 41).

d) Locutio aedificare Ecclesiam super petram est metaphora cuius elementa continentur partim in Mt. 7, 24, partim in I Cor. 3, 10 et 14, 4. Ergo utroque hoc fonte usus est interpolator. — *Resp.* Obiectio *supponit* gratis factum interpolationis. Si metaphora domus aedificatae super petram Christum habet auctorem, quare ipse Christus non potuit loqui de *Ecclesia* aedificanda super petram? Cf. ea quae superius disputavimus de voce Ecclesia ad Christum referenda, p. 133.

e) Admissa authentia oportet supponere miram quandam et disparatam duplicitatem. Etenim Christus promississet Petro: immortalitatem personalem: — locum insignem in regno messiano caelesti — locum quandam honorificum etiam in hoc saeculo. — *Resp.* Obiectio laborat duplici miro et falso supposito: — Christum promississe Petro immortalitatem personalem — claves regni caelorum implicare locum insignem in regno *caelesti*.

f) Si verba forent authentica, Christus promississet immortalitatem saxo. — *Resp.* (!!!).

g) Nostra pericope supponit carentiam boni stili. Ex una enim parte allocutio refertur aramaice (Simon barjona); novum autem nomen effertur graece = Petros, cum tamen in usu esset penes christianos nomen Kefas (oI. 1, 43; 1 Cor. 1, 12). — *Resp.* Carentia boni stili — quae in nostro ceteroquin casu nulla est — non sufficit ad negandam authenticam pericopes, cui fontes positivi omnes illustre testimonium perhibent.

Ex critica externa arguitur sic: Antiquissima omnium citatio textualis Mt. 16, 18 habetur in Diatessaron Titiani. Atqui versus 18 in hoc documento legebatur: Tu es Petrus et portae inferi non praevalerunt adversus te. Ergo haec erat forma primitiva textus. Minor ostenditur: a) Ex commentario S. Ephraem in Diatessaron Titiani, edit. Moesinger, ubi legitur: « Et respondit...: Beatus es Simon... tu es Kefa... et portae inferi te non vincunt ». b) Ex commentario eiusdem Doctoris in Isaiam 54, 17 in opere Hymni et Sermones, Lamy II, p. 156: « Vectes inferni non praevalerunt adversus te ».

Resp. a) Quaestio de forma nostri textus in Diatessaron Tatiani nequit solvi ex duabus tantum sive citationibus sive allusionibus apud S. Ephraem. Adsunt in operibus huius S. Doctoris plures aliae citationes vel allusiones, quas Harnack omisit. En aliquas: « Simon discipule mi, ego te constitui *fundamentum Ecclesiae* sanctae, Petram vocavi te, quia tu sustinebis totum meum aedificium » (Serm. 4 in hebdomada sanctam, Lamy I, p. 412). Item in Comment. in Isaiam, c. 62, Lamy IV, p. 687: « Et vocaberis nomine novo Ecclesia sancta. Quod *os Domini imponet dicens*: super hanc petram aedificabo

Ecclesiam meam et vectes inferni non vincunt *eam*». Rursus in opere Hymni de Simone Petro, Lamy IV, p. 686 legitur: «Beatus es, o Petre, quia Filius Dei *posuit te in fundamento Ecclesiae*, ut portares pondus totius creaturae, sicut ipse portat totum mundum». Et paulo post in eodem opere, Lamy IV, p. 688: «Beatus es, Simon, quia super te aedificata est Ecclesia, decora lucis sponsa, cui promisit Filius Dei portas inferni non praevalituras adversus *eam*». Similia reperies in opere De paenitentia Petri, Lamy IV, p. 733. Ex his fit iam retorsio argumenti: Teste Harnack S. Ephraem citat verba evangelica ex Diatessaron Tatiani. Atqui S. Ephraem citat textum Mt. 16, 18 in forma hodierna (sic in Comment. in Isaiam) et non raro ad eam clare alludit (sic in aliis locis allegatis). Ergo Diatessaron continebat textum nostrum in forma hodierna.

b) Loca allegata a Harnack non continent strictas *citationes*, sed liberam paraphrasin. *Primum locum* quod attinet (ex Comment. in Diatess.), Harnack ut aliquam citationis apparentiam obtineret, aliqua verba omisit, et aliorum ordinem mutavit (!). En textum prout citatur a Harnack: «Et respondit: Beatus es Simon... tu es Kefa... et portae inferi te non vincunt». — En textum prout reperitur in S. Ephraem: «Vos autem quid dicitis de me quod sim? Simon caput et princeps locutus est: Tu es Christus filius Dei vivi. Et respondit: Beatus es Simon, et portae inferi te non vincunt i. e. quod non destruitur fides. Quod enim Dominus aedificat quis potest destruere...? tu es petra, petra illa, quam crexit ut Satanas in eam offenderet». Vides in his verbis non contineri strictam citationem, quia non pauca verba textus evangelici omittuntur, alia verba nova inducuntur, et verborum evangelicorum ordo mutatur. Accedit quod haec paraphrasis ad versum 18 alludere videtur. Etenim id, quod non destruitur, est non vita Petri, sed fides seu caetus fidelium. Porro ideo non destruetur fides, *quia est aedificata a Domino*; iamvero de hac aedificatione coetus fidelium sermo est in

18: «Super haec petram aedificabo Ecclesiam meam». — *In altero loco allegato a Harnack* (ex Comment. in Isaiam) S. Ephraem commentatur Isaiam 54, 17 — «Omne vas quod fictum est contra te, non dirigitur; et omnem linguam resistentem tibi in iudicio, iudicabis». Quae verba biblica sic commentatur S. Doctor: «Omne vas quod aptatur contra te non perducetur ad finem: omne regnum tibi oppositum, non perducet opus suum ad finem, i. vectes inferni non praevalent adversus te: et omnem linguam quae tecum steterit in iudicio, convinces, idem est ac dabo *vobis* os ut nequeant adversarii vestri vos superare». Habes hic non citationem (vel etiam commentarium) Mt. 16, 28, sed liberam paraphrasim cap. 54 Isaias, ubi non agitur de Simone aut Petro, sed de Sione seu Ecclesia; hinc verba: «vectes inferni non praevalent adversus *te*», *non referuntur ad Petrum, sed ad Ecclesiam*. Iam in v. notaverat Ephraem: «Haec spiritualia sunt et *ad Ecclesiam hodie pertinent*». — Liceat iam fidenter concludere: Tota impugnatio Harnack aedificata est non super firmam petram, sed super labilem arenam.

Reliquas obiectiones moveri solitas breviter examinaabimus:

1) Nonne improbabile prorsus videri possit Christum post magnifica illa verba. Tu es Petrus... adeo dure increpasse Petrum dicendo: Vade post me, Satana: scandalum es mihi, quia non sapis ea quae sunt Dei » (16, 23). Ergo potius credideris priora illa verba non fuisse a Christo prolata nec a Matthaeo scripta, sed serius interpolata (Resch).

Resp. Negatur assertum. Ideo praecise quia Simon constituitur vicarius Christi et claviger regni caelorum, debet ipse prae ceteris optime nosse legem crucis in hoc regno militanti vere fundamentalem. Nec mireris si Simon adhuc carnaliter sapit, nec legem illam crucis intelligit. Rem totam optime explicat Hieronymus scribens: Prudens lector inquirat, quomodo post tantam benedictionem nunc audit Petrus: Vade retro me, scandalum es mihi? Aut quae sit tam repentina conversio, ut post tanta praemia Satanas appelletur? Sed si consideret qui haec quaerit, Petro illam benedictionem et beatitudinem ac protestationem, et aedificationem super eum Ecclesiae, in futuro promissam, non in praesenti datam, intelliget... *Aedificabo*, inquit... *Et dabo tibi*... Omnia de futuro, quae si statim dedisset ei, nunquam in eo pravae opinionis error invenisset locum ». Comment. in h. l. ML. 26, 120.

2) Sed si Christus protulisset verba promissionis primatus, Apostoli cognovissent primatiam Petri dignitatem. Atque hanc non agnoverunt, siquidem paulo post hanc scenam disputant inter se quis eorum videretur maior in regno caelorum (Mt. 18, 1). Ergo difficulter conceipitur Matthaeum esse huius utriusque textus auctorem.

Resp. Difficultas hoc unum ostendit, Apostolos ante descensum S. Sancti nondum clare cognovisse naturam regni caelorum, nec primatiam Petri positionem in hoc Regno militanti. Ceterum ipsa disputatio forsitan ostendit Apostolos novisse, aut suspicatos saltem esse, aliquem inter eos futurum esse maiorem. Ad rem Origens: « Cum maximo a lesu Petrum honore affectum existimarent... simul etiam sperabant futurum ut causam cognoscerent, cur ceteris discipulis Petrus antelatus esset... Petrus in confessione beatus appellatus est, rursus autem propter illud: Vade post me, Satana, animo erant incerto ac dubio, an si maior fortasse non esset, sed alter e filiis Zebedaei ». Comment. in Mt. t. 13, n. 5. MG. 13, 1130-1131.

3) Sed verba promissionis exhibent primatum tamquam praemium confessionis divinitatis Christi, quam solus Petrus prae aliis Apostolis eliquerit. Atqui omnes apostoli divinitatem Christi ante confessi erant (Mt. 14, 33). Ergo...

Resp. Dist. min.: Apostoli omnes antea confessi erant divinitatem Christi, immixti miraculo sedatae tempestatis, Tr.; caelitus moti et illustrati, N. Confessio divinitatis prius facta (Mt. 14, 33; Io. 6, 70), si tamen illa fuit vera divinitatis confessio, non obstat speciali ac illustriori revelationi soli Petro dein concessae.

4) At potissimum obicitur silentium Mc. 8, 27 sq., et Lc. 9, 18 sq., qui totam reliquam scaenam referunt, et nostram praecise pericopen omittunt. Ergo signum est ea verba serius fuisse interpolata; nec enim aliter intelligi potest quomodo illa ab utroque Evangelista sint praetermissa.

Resp. a) Silentium Mc. et Lc. retorqueri potest contra Resch, Harnack aliosque adversarios, qui genuinitatem Mt. 16, 17 et 19 admittunt, non obstante silentio Mc. et Lc.

b) Argumentum *ex mero silentio* deductum nihil valet contra positivum testimonium scriptoris veracis, nisi indubie ostendatur priores illos scriptores *debuisse* haec verba citare. Atqui hoc minime ostenditur; nec obstat momentum apologeticum nostrae pericopes. Siquidem irrationabiliter supponitur nostras hodiernas praeoccupationes apologeticas coincidere cum praeoccupationibus illorum priorum temporum. Lucas silet reprehensionem Petri, quam narrant Mt. et Mc. Ioannes refert collationem primatus, quam silent tres synoptici. Ioannes omittit institutionem Eucharistiae, quam tres synoptici commemorant. At tres rursus synoptici silent stupendam potestatem remittendi peccata, quam Ioannes narrat. Mc. et Lc. omittunt expressam confessionem divinitatis Christi, quam Mt. refert, etc. etc. etc.

c) Nostra pericope optime cohaeret cum narratione reliquorum evangelistarum. Etenim omnes extollunt locum Petri; — Ioannes refert collationem primatus promissi apud Mt.; — Lucas habet locum nostro Mt. sat parallelum (22, 31-33); Omnes supponunt Ecclesiam universalem a Christo institutam; — Quod vero caput est, omnes narrant *novum nomen Petri* Simonis a Christo impositum. Iamvero Matthaeus (16, 18) explicat rationem mutati nominis. Christus ideo Simonem Petrum appellavit, quia super eum, tanquam firmissimum saxum, Ecclesiam suam aedificavit. Vides narrationem reliquorum evangelistarum ita cohaerere cum nostra pericope, ut ea indigeat ut vero complemento.

d) Omnibus perpensis, non tam explicanda est praesentia pericopes in Mt., quam eius absentia in Mc. et Lc. Varias hypotheses circumferuntur: *Lagrange* opinatur verba promissionis fuisse dicta a Christo, non in colloquio habito in Caesarea Philippi, sed in alia occasione; inde silentium in Mc. et Lc.: *Michiel* quaerit rationem silentii in alto verborum *aramaismo* minus apto pro evangelio *ad gentes* destinato. *Eusebius Caes.* notat Marcum referre in suo evangelio catecheses Petri, quem verba adeo honorifica solitum esse reticere haud aegre intelligitur. *Mediebielle* recenter advertit solum Matthaeum referre confessionem *divinitatis* Christi a Petro factam. Porro datur quaedam solidarietas inter utramque narrationem, quum verba promissionis contineant quoddam praemium praefatae confessionis.

e) Matthaeus *vix potuit omittere* totam hanc pericopen attento scopo sui evangelii. Etenim voluit ostendere *Iudaeis* Iesum Nazarenum esse Messiam in V. T. promissum et annuntiatum. Regnum Dei, a Christo Iudaeis praedicatum et oblatum, reiectum est ab Israel. Quum vero Dei consilia

et promissiones irrita esse non possint, Christus novum Israel super novum fundamentum aedificare decrevit. Hinc est quod regnum Dei a Iudaeis auferendum et gentibus tradendum altius prematur apud Mt., quam apud Lc. et Mc. Hinc etiam est quod potestas aliis quoque Apostolis promissa (Mt. 18, 18) a solo Matthaeo referatur. Ipsa vox Ecclesia non nisi apud Mt. recurrit: recte notatur Evangelium Matthaei esse essentialiter ecclesiasticum et anti-pharisaicum.

II.

De genuinitate historica Mt. 16, 18-19

1. Vidimus theoriam interpolationis innixam fundamento vere labili. Nihil iam mirum si nostris diebus passim deseratur in ipsis castris Rationalistarum. Quibus duplex suppetit via vitandi consecretaria romana nostrae pericopes: vel admittere historicam quoque ipsius authentiam, et obvio sensui verborum Christi substituere aliam violentam interpretationem; vel concessa genuinitate litteraria, negare historicam appellando ad theoriam evolutionis. *Primam* viam ingreditur P. Kattenbusch, *Der Quellort der Kirchenidee* (Festgabe Harnack 1921), p. 143 sq. — item in *Theol. Studien und Kritiken* (1922), II. p. 96 sq. *Alteram* seligunt fautores theoriae evolutionis dogmaticae primitivae (Gemeindetheologie). *Primam* viam praecludemus agentes in tertia parte de valore textus demonstrativo; remanet ergo hic breviter consideranda theoria evolutionis.

2. Fantores huius theoriae concedunt Matthaeum fuisse auctorem litterarium totius pericopes, at contendunt eam ortam esse non a Christo, sed a communitate Hierosolymitana primitiva. Fin-gunt evolutionem quandam religiosam erumpentem in medio christianitatis primaevae subito post mortem Christi. Evolutionis religiosae porro proprium est defigurare, transformare, elevare personas et facta ultra condiciones historicas. Id factum est sicut in persona Iesu eiusque religione, sic etiam in persona Petri et Ecclesia. Aliquis sane primatus erat in historica Petri persona. Ipse quippe fuit *primus visionarius*, qui visus est sibi conspexisse Christum redivivum et gloriosum, et sic auctor fuit similis experientiae provocandae in mentibus suorum condiscipulorum: ipse quo-

que fuit *primus praedicator*, qui primam iudaeorum communitatem christianam adunavit. Porro duplex hic primatus chronologicus fide discipulorum transformatur in verum quendam primatum iuridicum, et positivae Christi voluntati attribuitur. Matthaeus hanc Christi voluntatem ut vere historicam habuit, illamque suo evangelio inseruit. Sic *Bullmann* in *Zeitschr. neutest. Wissensch.* IX (1919), p. 155 sq.

3. Tota haec theoria apparet: a) *suspecta in sua origine*; quippe quae sit eminenter aprioristica, omni fundamento historico destituta, falsis principiis philosophicis innixa. Gratis negatur revelationis divinae, necnon miraculi possibilitas; gratis item reii-ciuntur facta historica bene constabilita, uti sunt Christi divina legatio, messianitas, resurrectio, Ecclesiae fundatio; verbo, quidquid supernaturale redolet.

b) Est praeterea *vehementer inverisimilis*. Etenim supponit transformationem ex una parte *summam*, ex alia parte *celerri-mam*, factam dein a personis e quibus expectari minime poterat. Fingitur nempe sublimis ista idealizatio provocata et maturata ab his qui erant homines rudes, comites Iesu per triennium, eiusque familiares, qui proinde Eum nosse optime poterant; qui ex hac idealizatione et transformatione nullum lucrum sperare poterant, se odium connationalium, infamiam, labores, vias duras, mortem. Accedit quod documenta *nullam gradationem* ostendunt in evolutione, sed Apostolos *ab initio* persuasos de vera Christi divinitate, ad quam appellant pro ostendenda sua divina missione, paratis quoque stupendis prodigiis...

c) *Nostram pericopen* quod attinet, impossibilitas huius transformationis facile apparet. Agitur nempe de re valde momentosa, qualis est Christi divinitas, Ecclesiae fundatio, primatus Petri iuridicus. *Mendacium* porro in hac tali materia a Matthaeo prolatum, a ceteris omnibus suis condiscipulis ratihabitum, est inverisimile; nec critici, de quibus agimus, tale mendacium Matthaeo adscribunt. Sed non minus impossibilis apparet *error*. Siquidem Matthaeus falso tribuisset Christo verba *coram omnibus Apostolis* dicta, e quibus verbis sequitur unius Petri exaltatio *contra iura*